
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 251 del 30-12-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.642 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  251 DEL  30-12-2019 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

HALLEY INFORMATICA SRL DEL SERVIZIO DI ESTERNALIZZAZIONE 

DELLA GESTIONE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2020 (CIG Z2B2B6530B) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267, i quali disciplinano l’attribuzione, ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 15/11/1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale 

sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Muccia: 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 01/03/2019 con la quale si è provveduto 

all’aggiornamento e all’adeguamento del suindicato regolamento sulla base della normativa vigente; 
 

 Richiamato il decreto n. 7 del 06.06.2016 con il quale viene nominato il Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Contabile; 

 

 Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, il quale dispone che “la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

• Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;” 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 251 del 30-12-2019   -  pag. 2  - 

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n 50 e s.m.i. il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, c. 2 lettera a), la 

situazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

  

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. 208/2015 circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 

1.000 ad € 5.000; 

 

Preso atto che nell’area Amministrativa e Contabile non vi sono figure professionali tali da poter supportare 

gli adempimenti inerenti la gestione del personale a seguito della soppressione dal 01/11/2014 di un Istruttore 

Direttivo D1, sostituito da una figura professionale quale Istruttore Amministrativo – Applicato segreteria 

Contabile, successivamente dimessa in data 09/07/2017 come da delibera di giunta n. 61 del 28/07/2017; 

 

Preso atto che gli adempimenti di cui sopra non possono essere tutti attribuiti all’unica figura del 

Responsabile; 

Atteso che sono stati presi contatti con diversi studi specializzati nel settore in ambito provinciale e tra 

questi la Ditta Halley Informatica Srl di Matelica, che gestisce già dal 2001 tutte le applicazioni informatiche del 

Comune di Muccia, si è dichiarata disposta ad accettare tale incarico; 

 

Accertata la serietà, competenza, professionalità e puntualità della Ditta Halley Informatica, sia a 

seguito di esperienze acquisite in precedenti collaborazioni avute con la stessa sia in base al curriculum della 

ditta stessa che annovera collaborazioni ed incarichi presso enti di ogni dimensione, anche limitrofi, dove ha 

svolto sempre il servizio con piena soddisfazione dell’Ente committente; 

 

Visto l’allegato preventivo di spesa del 27/12/2019 per il servizio di esternalizzazione della gestione del 

personale, il quale prevede una spesa complessiva di €. 3.360,00 più IVA, comprensiva anche del servizio di 

mantenimento efficienza servizio e software, per un anno; 

 

Ritenuta tale offerta equa e vantaggiosa per il Comune di Muccia, in rapporto anche al servizio offerto; 

 

Visto che l’importo è tale da poter procedere con un affidamento diretto senza l’utilizzo della 

piattaforma informatica (MEPA), ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 

2019); 

 

Visto il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza Z2B2B6530B 

 

Vista l’attestazione sulla regolare copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 153, c.5, del TUEL 267/2000; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 251 del 30-12-2019   -  pag. 3  - 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

Di affidare, con decorrenza 01.01.2020 e con affidamento diretto, per la durata di 1 anno, alla Ditta 

Halley Informatica Srl di Matelica il servizio di esternalizzazione della gestione del personale, così come 

previsto nel preventivo offerta allegato (Prot. 10491 del 27/12/2019). 

 

Stabilire che, in ragione di quanto disposti dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire è quello di garantire il corretto e costante 

funzionamento dell’ente; 

b) L’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di esternalizzazione della gestione del 

personale per l’anno 2020; 

c) La forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo; 

 

Assumere impegno di spesa con la ditta Halley Informatica srl con sede in Via Circonvallazione n. 131, 

Matelica (MC) P.IVA 00384350435, per il servizio di esternalizzazione della gestione del personale per il 

periodo 01.01.2020 al 31.12.2020, per l’importo complessivo di €. 4.099,20 IVA inclusa, ai sensi di legge, al 

capitolo 94/5 (cod.1.03-1.03.02.19.000) del bilancio corrente, competenza 2020; 

 

Di imputare la suddetta spesa annua al Cap. 94/5 (cod. 1.03.02.19.000) “Spese funzionamento Uffici – 

servizi informatici” del bilancio corrente competenza 2020; 

 

Pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 251 del 30-12-2019   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 30-12-2019 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   433 del 

31-12-2019 

 

 

 

 

Muccia, 30-12-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     31-12-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 30-12-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

